470 *PA.* égo me scio cauísse ne ulla mérito contumélia 20

fíeri a uobis pósset; idque sí nunc memorare híc uelim, quám fideli animo ét benigno in íllam et clementí fui, uére possum, ní te ex ipsa haec mágis uelim rescíscere; námque eo pacto máxume apud te méo erit ingenió fides,

475 quóm illa, quae nunc ín me iniquast, aéqua de me díixerit. 25

néque mea culpa hóc discidium euénisse, id testór deos. sed quando sese ésse indignam députat, matrí meae quaé concedat eíusque mores tóleret sua modéstia, néque alio pactó componi pótis inter eas grátiast,

480 ségreganda aut máter a me est, Phídispe, aut Philúmena. 30

núnc me pietas mátris potius cómmodum suadét sequi.

461 Fleckeisen: laudem relinquont codd. 468 Bentley: audiui omnia A: audiui omnia modo Σ 478 quae . . . eiusque Bothe: quae . . . cuiusque A²: cui . . . cuiusque Σ cum A 479 Bentley: potest inter eas gratia codd.

- LA.* Pámphile, haud inuítō ad auris sérmo mi accessít tuos,
quóm te omnis res póstputasse praé parente intéllego ;
uérum uide ne inpúlsus ira práue insistas, Pámphile.
- 35 *PA.* quibus íris nunc inpúlsus in illam iníquos sim ? 485
quae númquam quicquam ergá me commeritást, pater,
quod nóllem, et saepe quód uellem meritám scio ;
amóque et laudo et uémenter desídero :
nam fuísse erga me míro ingenio expértus sum,
- 40 illíque exopto ut rélicuam uitam éxigat 490
cum eó uiro, me quí sit fortunátior,
quandóquidem illam a me dístrahit necéssitas.
- PH.* tibi id ín manust ne fíat. *LA.* si sanús sies,
iube illám redire. *PA.* nón est consiliúm, pater :
- 45 matrís seruibo cómmodis. *LA.* quo abís? ades : 495
mane, ínquam : quo abis? — *PH.* quae haéc est pertinácia?
LA. dixín, Phidippe, hanc rem aégre laturum ésse eum?
quam ob rém te orabam ffíliam ut remítteres.
- PH.* non créddi edepol ádeo inhuanúm fore.
- 50 ita núnc is sibi me súpplicaturúm putat ? 500
si est út uelit reddúcere uxorém, licet ;
sin áliost animo, rénumeret dotem húc, eat.
- LA.* ecce aútem tu quoque próterue iracúndus es !
- PH.* percóntumax redísti huc nobis, Pámphile !
- 55 *LA.* decédet iam ira haec, étsi merito irátus est. 505
PH. quia accéssit uobis paúlulum pecúniae,
subláti sunt animi. *LA.* étiam mecum lítigas ?
- PH.* delíberet renúntietque hodié mihi
uelítne au non, ut álli, si huic non ést, siet.
- 60 *LA.* Phidíppé, ades, audi paúcis. — abiit. quíd mea? 510
postrémo inter se tránsigant ipsi, út lubet,

483 *Fleckisen*: postputasse omnis res codd. 485 *impulsus*
nunc *A*: pulsus nunc cett. *plerique*: quid ego ira impulsus nunc *Bentley*
493 sic *A*: sanus satis sies *BCDEFP*: si sanu's satis *Fleckisen*
506 *Fleckisen*: quia paulum (paululum) uobis accessit codd. 507
Fleckisen: animi sunt codd.

quandó nec gnatus néque hic mi quicquam obtémperant,
 quae díco parui péndunt. porto hoc iúrgium
 ad uxórēm, quoius haec fíunt consilio ómnia,
 515 atque ín eam hoc omne quód mihi aegrest éuomam. 65

ACTVS IV

MYRRINA PHIDIPPS

i

MY. Périi, quid agam? quó me uortam? quíd uiro meo
 réspondebo

mísera? nam audiuísse uocem púeri uisust uágientis:
 íta corripuit dérepente tácitus sese ad filiam.

quód si rescierít peperisse eam, íd qua causa clám me
 habuisse

520 dícām non edepól scio. 5

sed óstium concréput. credo ipsum éxire ad me: nílla sum.

PH. úxor ubi me ad filiam ire sénsit, se eduxít foras:
 atque éccam [uideo]. quid aïs, Mýrrina? heus tibi díco.

MY. mihine, mí uir?

PH. uír ego tuos sim? tún uirum me aut hóminem
 deputás adeo esse?

525 nám si utrumuis hórum, mulier, úmquam tibi uisús forem,
 nón sic ludibrió tuis factis hábitus essem. *MY.* quí- 11
 bus? *PH.* at rogitas?

péperit filia: hém, taces? ex quó? *MY.* patrem istuc
 rógitare aequomst?

périi! ex quo nisi ex illo censes quoí datast nuptum
 óbsecro?

PH. crédo: neque adeo árbitrari pátris est aliter. séd
 demiror

522 eduxit Bentley: duxit codd. 524 sim A: sum Σ tun
 Donat. in lemm.: tune CDEFP: tu A cum cett. 527 Fleckeisen:
 istuc patrem rogare (rogitare BCF¹P) est aequom codd. 528
 Fleckeisen: censes nisi ex illo (nisi illo F) codd.

15 quíd sit quam ob rem tanto opere omnis nós celare uólueris 530
 pártum, praesertim quom et recte et suó pepererit témpore.
 ádeon peruicáci esse animo ut púerum praeoptarés perire,
 éx quo firmiórem inter nos fóre amicitiam pósthac scires,
 pótius quam aduorsús libidinem ánimi tui esset cum
 illo nupta !

20 égo etiam illorum ésse hanc culpam crédidi, quae te ést 535
 penes.

MY. mísera sum. *PH.* utinam scíam ita esse istuc !
 séd nunc mi in mentém uenit
 de hác re quod locúta es olim, quom illum generum
 cépimus :

nám negabas núptam posse fíliam tuam té pati
 cùm eo qui meretrícem amaret, quí pernoctarét foris.

25 *MY.* quámuis causam hunc súspicari quam ípsam 540
 ueram máuolo.

PH. múlto prius quam tú sciui illum habére amicam,
 Mýrrina :

uérum id uitium númquam decreui ésse ego adulescéntiae;
 nám id innatumst. át pol iam aderit, sé quoque etiam
 quom óderit.

sed ut ólim te ostendísti, eadem esse níl cessauisti
 úsque adhuc,

30 ut fíliam ab eo abdúceres neu quód ego egissem essét 545
 ratum.

id núnc indicium haec rés facit, quo pácto factum uólueris.
MY. ádeon me esse périvicacem cénses, quoi matér siem,
 út eo essem animo, si éx usu esset nóstro hoc matrimónium ?

531 *Fleckaise*n : tempore suo pepererit *codd.* 533 post hanc *A*
 534 *Dziatzko* : animi tui libidinem *codd.* 537 de hac re *cum*

Donato Bentley : ex hac re *codd.* 541 *Fleckaise*n : prius eciui
 quam tu *codd.* 543 *Bentley* : id omnibus innatumst *codd.* et *Donat.*

in lemm. aderit tempus *BCEFP* fort. omniibus innatumst : at
 iam aderit tempus se etiam quom oderit 546 *Fleckaise*n : res indi-

cium haec *codd.* 547 cui mater siem *AΣ* cum *Donato* : cum ei
 mater siem *A²*

PH. tún prospicere aut iúdicare nóstram in rem quod
sít potes?

550 aúdisti ex aliquó fortasse, quí uidisse eum díceret 35
éxeuntem aut íntro euntem ad amícam. quid tum póstea?
sí modeste ac ráro fecit [haec], nónne ea dissimuláre nos
mágis humanumst quám dare operam id scíre, qui nos
óderit?

nám si is posset áb ea sese dérepente auéllere,
555 quácum tot consuésset annos, nón eum hominem dúcerem 40
néc uirum satis fírmum gnatae. *MY.* mítte adule-
scentem óbsecro

ét quae me peccásse aïs. abi, sólus solum cónueni,
róga uelitne an nón uxorem: si ést ut dicat uélla se,
rédde; sin est aútem ut nolit, récte ego consuluí meae.

560 *PH.* síquidem ille ipse nón uolt et tu sénsti in eo esse, 45
Mýrrina,
péccatum, aderam quoíus consilio fúerat ea par próspici.
quam ób rem incendor íra, esse ausam fácer haec te
iniussú meo:

ínterdicto ne éxtulisse extra aédis puerum usquám uelis.
séd ego stultiór, meis dictis quí parere hanc póstulem. 49
565 ibo intro atque edícam seruis, né quoquam ecferrí sinant.—
MY. nullám pol credo múlierem me míseriorem uíuere:
nam ut híc latus hóc siet, si rem ípsam ut sit rescíuerit,
non édepol clam me est, quom hóc quod leuiust tám
animo iracundó tulit;

nec quá uia senténtia eius póssit mutarí scio.

570 hoc mi únum ex plurimís miseriis rélicuom fuerát malum, 55
si púerum ut tollam cójit, quoius nos quí sit nescímús
pater:

552 haec *secl. Wagner*: fecit haec *A*: haec uel hoc fecit uel facit
codd. 558 sic *Σ*: uxorem annon *A* 560 sensti *Faërus* cf.
Andr. 882: sensisti *codd.* et *Donat.* in *lemm.* 561 *Σ*: ea par
fuerat *A* 567 *Fleckisen*: hoc sit si ipsam rem ut siet *codd.*
568 *BCEP*: iracundo animo uel animo irato *A* cum *cett.*

nam quóm compressast gnáta, forma in ténebris nosci
 nón quitast,
 neque détractum ei tum quíequamst, qui post póssit
 nosci qui siet ;
 ipse éripuit ui, in dígito quem habuit, uírgini abiens ánulum.
 60 simul uéror Pamphilúm ne orata nóstra nequeat diútius 575
 celáre, quom sciét alienum púerum tolli pró suo.

ii SOSTRATA PAMPHILVS (LACHES)

SO. Non clám me est, gnate mí, tibi me esse súspec-
 tam, uxorém tuam
 proptér meos mores hínc abisse, etsi éa dissimulas sédulo :
 uerum íta me di ament ítaque optingant éx te quae
 exoptém mi, uti
 numquám sciens commérui, merito ut cáperet odium 580
 illám mei.
 5 teque ánte quod me amáre rebar, eí rei firmastí fidem ;
 nam mi íntus tuos patér narrauit módo, quo pacto me
 hábueris
 praepósitam amorí tuó : nunc tibi me cértumst contra
 grátiam
 referre, ut apud me praémium esse pósitum pietatí scias.
 mi Pámphile, hoc et uóbis et meae cómmodum famae 585
 árbitror :
 10 ego rús me abituram hinc ésse cum tuo cérto decreuí patre,
 ne méa præsentia óbstet neu causa úlla restet rélicua,
 quin túa Philumena ád te redeat. *PA.* quaéso quid
 istuc cónsulist ?
 stultítia illius uicta ex urbe tú rus habitatúm migres ?

573 sic Σ nisi quod F om. post et noscier pro nosci exhibent omnes :
 detractum ei est quicquam qui posset post nosci A 579 exoptem
 A : exopto Σ mi uti Fleckeisen : mihi | ut codd. 580 illam
 mei cum Donato Faernus : illa mei codd. 581 Bentley cum codd.
 nonnullis : ante quam ABCDEF : ambas lectiones adgnoscit Donatus
 586 Fleckeisen : hinc cum tuo me esse codd. 589 Fleckeisen : illius
 stnltitia codd.

- 590 haud fácies, neque sinam út qui nobis, máter, male
dictum uelit,
mea pértinacia ésse dicat fáctum, haud tua modéstia. 15
tum tuás amicas te ét cognatas déserere et festós dies
mea caúsa nolo. *SO.* níl [pol] iam istae res míhi uolu-
ptatís ferunt:
dum aetátis tempus túlit, perfuncta satis sum; satias iám
tenet
- 595 studiórum istorum. haec míhi nunc curast máxuma, ut
ne quoí mea
longínquitas aetátis obstet mórtemu exspectét meam. 20
hic uideo me esse inuísam inmerito: témpust me concédere.
sic óptume, ut ego opínor, omnis caúsa praecidam ómni-
bus:
et me hác suspicione exsoluam et illis moreni géssero.
- 600 sine me óbsecro hoc ecfúgere, uolgus quód male audit
múlierum.
- PA.* quam fórtunatus céteris sum rébus, absque una hác 25
foret,
hanc mátrem habens talem, illam autem uxorem! *SO.*
óbsecro, mi Pámphile,
non túte incommodám rem, ut quaeque est, ín animum
inducés pati?
si cétera ita sunt út uis itaque uti ésse ego illa exístumo,
- 605 mi gnáte, da mi hanc uéniam, redden illam. *PA.* uae
miseró mihi!
- SO.* et míhi quidem; nam haec rés non minus me mále 30
habet quam te, gnáte mi.

L A C H E S S O S T R A T A P A M P H I L V S iii

LA. Quem cum ístoc sermonem hábueris, procul hínc
stans accepi, úxor.

593 pol om. *A* 597 me post tempnſt om. *Z* 604 sunt ita *A*
illa *Erasmus*: illam *codd.* 605 *Fleckelsen*: da ueniam hanc mihi
codd.

ístuc sapere est, qui ubi quomque opus sit ánimum possit fléctere,
quod faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc fecerit sic *ultro*.

SO. fórs fuat pol. *LA.* ábi rus ergo hinc : íbi ego te et 610 tu mé feres.

5 *SO.* speró mecastor. *LA.* í ergo intro et compóne quae tecum simul

ferántur: dixi. *SO.* ita út iubes faciám. — *PA.* pater.

LA. quid uis, Pamphile? *PA.* hínc abire mátre? minume. *LA.* quid ita *tu* istuc [uis]?

PA. quia de uxore incértus sum etiam quid sim facturus. *LA.* quid est?

quid uis facere nisi reducere? *PA.* équidem cupio et 615 uíx contineor;

10 sed non minuam meúm consilium: ex úsu quod est, id pérsequar:

non crédo ea gratiá concordes mágis, si reducám, fore.

LA. néscias: uerúm tua re fert nil, utrum illaec fécerint, quándo haec aberit. ódiosa haec est aétas adulescéntulis.

é medio aequom excédere est: postrémo nos iam fábula 620

15 sumus, Pámphile, ‘senex átque anus.’

sed uídeo Phidippum égredi per témpus: accedámus.

iv PHIDIPPVS LACHES PAMPHILVS

PH. Tibí quoque edepol sum íratus, Philúmena, grauitér quidem; nam hercle faktumst abs te túrpiter.

etsí tibi causast de hác re: mater te ínputit.

625

huic uéro nullast. *LA.* óportune té mihi,

5 Phidípppe, in ipso témpore ostendís. *PH.* quid est?

608 *Fleckisen*: est sapere codd. possis BCEFP 609
Fleckisen: si feceris sine ultro codd. 613 *Dziatzko*: quid ita
 istuc A: quid ita istuc uis Z 617 *Dziatzko*: credo . . . si non
 reducam codd. 618 nescias cum BCD *Donatus* et *Eugraph.* in
 lemm.: nescio cett. cum A 620 *fabula Faber*: fabulae codd.

PA. quid réspondebo his ? aút quo pacto hoc óperiam ?

LA. dic fíliae rus cóncessuram hinc Sóstratam :

630 ne réuereatur, mínuſ iam quo redeát domum. *PH.* ah,
nullám de his rebus cúlpam commeruít tua :
a Mýrrina haec sunt méa uxore exorta ómnia.

10

PA. mutátio fit. *PH.* éa nos perturbát, Laches.

PA. dum né reductam, túrbent porro quám uelint.

635 *PH.* ego, Pámphile, esse intér nos, si fierí potest,
adfínitatem hanc sáne perpetuám uolo ;
sin ést ut aliter túa *ista* sit senténtia,

15

accípias puerum. *PA.* sénsit peperisse : óccidi.

LA. puerúm ? quem puerum ? *PH.* nátus est nobís nepos :

640 nam abdúcta a uobis praégnas fuerat fília,
neque fuísse praegnatem úmquam ante hunc sciuí diem.

20

LA. bene, íta me di ament, núntias, et gaúdeo
natum illum et tibi illam sáluam. sed quid múlieris
uxórem habes aut quíbus moratam móribus ?

645 nosne hóc celatos tám diu ! nequeó satis,
quam hoc míhi uidetur faktum prae, próloqui.

PH. non tíbi illud factum mínuſ placet quam míhi, Laches. 25

PA. etiám si dudum fúerat ambiguom hóc mihi,
uunc nón est, quom eam séquitur alienús puer.

650 *LA.* nullá tibi, Pamphile, híc iam consultatiost.

PA. perii. *LA.* húnc uidere saépe optabamús diem,
quom ex te ésset aliquis, quí te appellarét patrem.

30

euénit : habeo grátiam dis. *PA.* núllus sum.

LA. reddúc uxorem ac nólí aduorsarí mihi.

655 *PA.* patér, si ex me illa líberos uellét sibi
aut sé esse mecum núptam, satis certó scio,
non clám me haberet quód classe intéllego.
nunc quom éius alienum á me esse animum séntiam

35

628 operiam Bentley : aperiam codd. 633 Bentley : mutatio fit
Phidippo continuant codd. 634 turbant A 637 Dziatzko :
tua siet codd. 649 sequitur Bentley : consequitur codd.

- (nec cónuenturum intér nos posthac ábitrор),
quam ob rém reducam? *LA.* máter quod suasít sua, 660
aduléscens mulier fécit. mirandúmne id est?
- 40 censén te posse réperire ullam múlierem,
quae cáreat culpa? an quía non delincúnt uiri?
PH. uosmét uidete iám, Laches et tu Pámphile,
remíssan opus sit uóbis, redditán domum: 665
neutra ín re uobis difficoltàs á me erit.
- 45 uxór quid faciat, ín manu non ést mea.
sed quíd faciemus púero? *LA.* ridiculé rogas:
quidquíd futurumst, huíc suom reddas scílicet,
ut alámus nostrum. *PA.* quem ípse neglexít pater, 670
ego alám? *LA.* quid dixti? echo an nón alemus, Pám-
phile?
- 50 prodémus quaeso pótius? quae haec améntiast?
enim uéro prorsus iám tacere nón queo;
nam cógis ea quae nólō ut praesente hóc loquar.
ignárum censes tuárum lacrumarum ésse me? 675
aut quíd sit id quod sólicitere ad búnc modum?
- 55 primum hánc ubi dixti caúsam, te proptér tuam
matrérm non posse habére hanc uxorém domi,
pollícitast ea se cóncessuram ex aéribus.
nunc póstquam ademptam hanc quóque tibi causám 680
uides,
- puér quia clam te est nátus, nactus álteram es.
- 60 errás, tui animi sí me esse ignarúm putas.
aliquándo tandem huc ánimum ut adiungás tuom,
quam lóngum spatium amándi amicam tíbi dedi!
sumptús quos fecisti ín eam quam animo aequó tuli! 685
egi átque oraui técum uxorem ut dúceres,
- 65 tempús dixi esse: inpúlsu duxistí meo.
[quae tum óbsecutus míhi fecisti ut décuerat.]

663 quia *codd.*: qui *Fleckensee* 666, 667 *inuerso ordine praebent*
codd.: *transp. Bothe* 673 *prosus A*: *prosus Σ* 688, 690
induxit Bentley

- nunc ánimum rursum ad méretricem adduxtí tuom ;
 690 [cui tu óbsecutus fácis huic adeo iniúriam:] nam in eándem uitam té reuolutum dénuo
 uideo ésse. *PA.* mene? *LA.* te ípsum ; et facis iniúriam : 70
 confíngis falsas caúsas ad discórdiam,
 ut cum illa uiuas, téstem hanc quom abs te amóueris :
 695 sensítque adeo uxor ; nam eí causa alia quaé fuit,
 quam ob rem ábs te abiret? *PH.* pláne hic diuinát:
 nam id est.
PA. dabo iúis iurandum níl esse istorúm mihi. *LA.* ah, 75
 reddúce uxorem, aut quam ób rem non opus sít cedo.
PA. non ést nunc tempus. *LA.* púerum accipias ;
 nam ís quidem
 700 in cùlpa non est: póst de matre uídero.
PA. omnímodis *ego* misér sum nec quid agám scio :
 tot mé nunc rebus míserum concludít pater. 80
 abíbo hinc, praesens quándo promoueo parum :
 nam púerum iniussu crédo non tollét meo,
 705 praesértim in ea re quóm sit mi adiutrix socrus.
LA. fugis? hém, nec quicquam cérti respondés mihi? —
 num tibi uidetur ésse apud sesé? sine : 85
 puerúm, Phidippe, míhi cedo: *ego* alam. *PH.* máxume.
 non mírum fecit [mea] úxor, si hoc aegré tulit :
 710 amárae mulierés sunt, non facile haéc ferunt.
 proptérea haec irast; nam ípsa narrauít mihi.
 id *ego* hóc praesente tibi nolueram dícere, 90
 neque illí credebam primo: nunc uerúm palamst.
 nam omníno abhorrere ánimum huic uideo a núptiis.
 715 *LA.* quid érgo agam, Phidíppé? quid das cónsili?
PH. quid agás? meretricem hanc prínum abeundam
 cénseo :

689 adduxti *Funck*: induxti *codd.*697 istorum *A*

701

Fleckiesen: omnibus modis miser sum *codd.*

704

tollet *Σ* mea *secl. Fabricius*tollet *A* : tol-

- 95 orémus, accusémus, grauius déniue
minitémur, si cum illo hábuerit rem póstea. 720
LA. faciam út mones. echo púere, curre ad Bácchidem
hanc
uicínam nostram : hue éuoca uerbís meis.
at te óro porro in hác re adiutor sis mihi. *PH.* ah,
100 iam dúdum dixi idémque nunc dicó, Laches :
manére adfinitátem hanc inter nós uolo,
si ulló modo est ut póssit : quod speró fore.
sed uín adesse me úna, dum istam cónuenis ? 725
LA. immo uéro abi, aliquam púero nutricém para.

ACTVS V

i

BACCHIS LACHES

- BA.* Non hóc de nihilost, quód Laches me núnc con-
uentam esse éxpedit ;
nec pól me multum fállit, quin quod súspicor sit quód uelit.
LA. uidéndumst ne minus própter iram hinc ínpetrem
quam póssiem,
aut né quid faciam plús, quod minus me póst fecisse 730
sátius sit.

5 adgrédiar. Bacchis, sálue.

- BA.* salué, Laches. *LA.* credo édepol te non níl mi-
rari, Bácchis,
quid sít quapropter te húc foras puerum éuocare iússi.
BA. ego pól quoque etiam tímida sum, quom uénit
[mi] in mentem quaé sim,
ne nómen mihi quaesti óbsiet ; nam móres facile tútor. 735

719 puer curre *Umpfenbach*: puer curre *A* et *Z* praeter *F*, quem
curre puer *praebentem sequitur Bentley* 729 hinc . . . possiem
Bentley: hanc . . . possim *codd.* 730 *Fleckiesen*: post me (uel me
post) minus *codd.* 734 *mi del. Faernus* 735 *obsiet Faernus*:
obstet *codd.*

LA. si uéra dicis, níl tibi est a mé pericli, múlier; 10
 nam ea aetáte iam sum, ut nón siet peccáto mi ignosci
 aéquom :

quo mágis omnis res caútius ne témere faciam adcúro;
 nam si íd facis factúraue es, bonás quod par est fácere,
 740 inscítum offerre iniúriam tibi ínmerenti iníquom est.

BA. est mágnam ecastor grátiam de istác re quod tibi 15
 hábeam;

nam quí post factam iniúriam se expúrget, parum mi prósit.
 sed quid istuc est? *LA.* meúm receptas fílium ad te
 Pámphilum. *BA.* ah.

LA. síne dicam: *hic* [uxorem] hanc príus quam duxit,
 uóstrum amorem pértuli.

745 máne: non dum etiam díxi id quod *te* uólui. hic nunc
 uxórem habet:

quaére alium tibi fírmiorem amícum, dum tibi témpus
 [consulendi] est; 20

nám neque ille hoc animo érit aetatem, néque pol [tu
 eadem] ista aetas *tibi*.

BA. quís id aít? *LA.* socrus. *BA.* méne? *LA.* te
 ipsam: et fíliam abduxít suam,
 púerumque ob eam rém clam uoluit, nátus qui est, ex-
 tinguer.

750 *BA.* álid si scirem quí firmare méam apud uos possém
 fidem,

sánctius quam iús iurandum, id póllicerer tibi, Laches, 25
 [me] ségregatum habuísse, uxorem ut dúxit, a me
 Pámphilum.

739 si id facis *Donatus*: si facis *A*: si id nunc facis Σ 740
edd. ant.: tibi merenti *A*: tibi me imerenti Σ 741 *Guyet*:
 magna ... gratia ... quam *codd.* 744 *Fleckisen*: *om.* *hic*, exhibent
 uxorem *codd.* 745 *te add.* *Bentley* 746 *Fleckisen*:
 fírmiorem amícum Σ : amienm fírmiorem *A*: amícum *om.* *uolg.*
 747 *Dziatzko*: erit aetatem *A*: *om.* aetatem Σ cum *A*² 748 *eadem istac*
 (ista *G*) aetate Σ cum *A*²: *eadem ista aetas A* 750 *Bentley*: aliut
 si scirem *A*: aliud si scirem Σ 752 *me sustulit Bentley*

LA. lépida es. sed scin, quíd uolo potius sódes facias ?
BA. quíd ? cedo.

LA. eás ad mulierés huc intro atque ístuc ius iurándum
 item

pólliceare illís. exple animum eis téque hoc crimine ex- 755
 pedi.

30 *BA.* fáciam, quod pol, si ésset alia ex hóc quaestu, haud
 facerét, scio,

ut de tali caúsa nuptae múlieri se osténderet.

séd nolo esse fálса fama gnátum suspectúm tuom,
 néc leuiorem uóbis, quibus est mínume aequom, eum
 uidérier

ínmerito ; nam méritus de me est, quód queam illi ut 760
 cómmodem.

35 *LA.* fácilem beniuolúmque lingua túa iam tibi me réd-
 didit :

nám non sunt solae árbitratae haec ; égo quoque etiam
 créddi.

núnc quam ego te esse praéter nostram opíonem cómperi,
 fác eadem ut sis pórro : nostra utére amicitia, út uoles.

áliter si faciés . . . me reprimam, ne aégre quicquam ex 765
 me aúdias.

40 uérum hoc te moneo únum, amicus quális sim aut quid
 póssiem

pótius quam inimicús, periculum fácias.

PH. Nil apud mé tibi
 defíeri patiar, quín benigne quód opust praebeátur.
 sed quóm tu saturá atque ébria es, puer út satur sit fácto.

753 *Muretus* : quiduis cedo *codd.*

754 item *Rein* : idem *codd.*

765 *Fleckisen* : reprimam me *codd.*

766 *hec te* οὐ : te *hec* *A*

qualis sim amicus *codd.*

768 *Dziatzko* : quod opus sit (est *E*)

benigne *codd.*

769 es *Bentley* : eris *codd.*

- 770 *LA.* nostér socer, uideó, uenit: pueró nutricem addúcit.
Phidíppē, Bacchis déierat persánete. PH. haecine east? 5
LA. haéc est.
PH. nec pól istae metuont deós neque eas respícere
deos opínor.
BA. ancíllas dedo: quólubet cruciátu per me exquíre.
haec rés hic agitur: Pámphilo me fácere ut redeat úxor
775 opórtet: quod si pérficio, non paénitet me fámae,
solám fecisse id quód aliae meretríces facere fúgitant. 10
LA. Phidíppē, nostras múlieres suspéctas fuisse fálso
nobís in reapse inuénimus: porro hanc nunc experiámur.
nam sí compererit crímini tua [se uxor] fálso credidísse,
780 missam íram faciet; sín, ut est, ob eám rem iratus gnátust,
quod péperit uxor clam, íd leuest: cito áb eo haec ira 15
abscédet.
profécto in hac re níl malist, quod sít discidio dígnum.
PH. uelím quidem hercle. *LA.* exquíre: adest: quod
sátis sit, faciet ípsa.
PH. quid mi ístaec narras? án quia non tute ípse
dudum audísti,
785 de hac re ánimus meus ut sít, Laches? illís modo
explete ánimum.
LA. quaeso édepol, Bacchis, quód mihi es pollícita tute 20
ut sérues.
BA. ob eám rem uin ergo íntro eam? *LA.* i, [atque]
exple ánimum eis, coge ut crédant.
BA. eo, etsí scio pol eís fore meum cónspectum inui-
sum hódie;
nam núpta meretrici hóstis est, a uíro ubi segregátast.
790 *LA.* at haéc amicae erúnt, ubi quam ob rem aduéneris
rescíscent:

772 eas *Fleckisen*: has *codd.* 779 se uxor *secl. Dziatzko*
780 sin ut est . . . gnatust *Krauss*: sin autem . . . gnatus *A*: sin
autem est . . . gnatus *Z* 787 atque *sustulit Brix*.

25 *PH.* at eásdem amicas fóre tibi promítto, ubi rem co-
gnórint;

nam illás errore et té simul suspícione exsólues.

BA. periú, pudet Philúmenae. me séquimini intro hue
ámbae.—

LA. quid est míhi quod malim quám quod huic intél-
lego eueníre,

ut grátiam ineat síne suo dispéndio et mihi prósit? 795

30 nam si ést ut haec nunc Pámphilum uere áb se segregárit,
scit síbi nobilitatem éx ea re nátam et gloriam ésse:
feret grátiam eius unáque nos sibi ópera amicos iúnget.

PA. Édepol ne meam érus esse operam députat paruí
preti,

qui ób rem nullam mísit, frustra ubi tótum desedí diem, 800
Mýconium hospitém dum exspecto in árce Callidémidem.

ítaque ineptus hódie dum illi sédeo, ut quisque uénerat,
5 áccedebam: ‘aduléscens, dic dum míhi quaeso, es tu
Mýconius?’

“nón sum.” ‘at Callidémides?’ “non.” ‘hóspitem ec-
quem Pámphilum

híc habes?’ omnés negabant: néque eum quemquam esse 805
árbitror.

dénique hercle iám pudebat: ábii. sed quid Bácchidem
áb nostro adfine éxeunte uideo? quid huic hic ést reii?

10 *BA.* Pármeno, opportúne te offers: própere curre ad
Pámphilum.

PA. quíd eo? *BA.* dic me oráre ut ueniat. *PA.* ád
te? *BA.* immo ad Philúmenam.

791 *Fleckisen*: rem ubi cognouerint Σ : *uersus deest in A* 794
Fleckisen: qnod mihi *codd.* 797 ex ea re *Donatus*: ex eo et rem
codd. 798 *Fleckisen*: referet gratiam ei *AD²*: referetque cett.
803 mihi *ins.* *Dziatzko* tun es cum *Goueano uolg.* 809 uenia *A*

810 *PA.* quid rei est? *BA.* tua quod nil re fert, percontari desinas.

PA. nif dicam aliud? *BA.* etiam: cognosse anulum illum Myrrinam gnatae suae fuisse, quem ipsus olim mi dederat. *PA.* scio.

tantumne est? *BA.* tantum: aderit continuo, hoc ubi 15 ex te audierit.

sed cessas? *PA.* minime equidem; nam hodie mibi potestas haud datast:

815 ita cursando atque ambulando totum hunc contriuí diem.—
BA. quantam obtuli aduentu meo laetitiam Pamphilo hodie!

quot commodas res attuli! quot autem ademi curas!
gnatum ei restituo, paene qui harum ipsiusque opera 20 periit;

uxorem, quam numquam est ratus posthac se habiturum,
reddo;

820 qua re suspectus suo patri fuit et Phidippo, exsolui:
hic adeo his rebus anulus fuit initium inueniundis.
nam memini abhinc mensis decem fere ad me nocte prima
confugere anhelantem domum sine comite, uini plenum, 25
cum hoc anulo: extimui illico: 'mi Pamphile,' inquam,
'amabo,